
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 20/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 10 ottobre 2011, n. 295
 
P.O. FESR 2007-2013 Asse III - Linea 3.2 azione 3.2.1. A.D. n. 95 del 21/09/2009 “Approvazione Avviso
pubblico per la realizzazione di infrastrutture sociali e sociosanitarie in Puglia. (BURP 162/2009)”. Linea
B) soggetti pubblici. Concessione del finanziamento alla ASP Vittorio Emanuele II di Trani.
 
 
 
 Il giorno 10/10/2011, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela

1



l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 15 del 18 gennaio 2010 della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria con cui viene attribuito l’incarico di Responsabile
di Azione per l’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 alla dr.ssa Anna Maria
Mastrorilli;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 PREMESSO che:
- con AD n. 95 del 21/09/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione di infrastrutture
sociali e sociosanitarie in Puglia, in uno con gli allegati 1,2,3,4,5 (BURP n.162/2009);
- con il medesimo AD n. 95/2009 si è, inoltre, proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa per la
somma complessiva di euro 30.000.000,00 - di cui euro 18.000.000,00 finalizzati al finanziamento di
progetti presentati da soggetti privati (Linea A), ed euro 12.000.000,00 destinati a finanziare progetti di
soggetti pubblici quali IPAB ed ASP (Linea B)- a valere su quanto stanziato sul capitolo 1153020 UPB
6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2”
(quota U.E. - Stato) - Bilancio di previsione 2009;
- l’art.11 co.2 dell’Avviso prevede che a seguito dell’istruttoria e della valutazione delle domande di
concessione, saranno redatte n.2 graduatorie di progetti ammissibili:
• Linea A - soggetti privati fino al 60% delle risorse disponibili (pari ad euro 18.000.000,00);
• Linea B - soggetti pubblici (IPAB e ASP) fino al 40% delle risorse disponibili (pari ad euro
12.000.000,00);
- la Commissione per la valutazione di cui all’A.D. n. 14/2010 si è formalmente insediata ed ha avviato i
suoi lavori in data 26 gennaio 2010, effettuando l’istruttoria di ammissibilità formale e di valutazione
tecnica dei progetti relativi alla Linea B - soggetti pubblici;
- i lavori relativi alla Linea B) sono proseguiti per complessive n.6 riunioni e si sono conclusi in data
16/03/2010;
 
 VISTO che:
- la Presidente della Commissione di valutazione ha provveduto a trasmettere con nota prot.
AOO_146/1375 del 23/03/2010 i verbali dei lavori della Commissione con i relativi allegati, per quanto
concerne la sola Linea B - soggetti pubblici, alla dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale, quale
Responsabile del Procedimento come da art.19 dell’Avviso in parola, e sono acquisiti agli atti dell’Ufficio
Programmazione Sociale ed ivi depositati;
- dell’importo complessivo di euro 30.000.000,00 la somma di Euro 12.000.000,00 è disponibile per il
finanziamento della graduatoria di cui alla Linea B) soggetti pubblici, che è stata predisposta in esito ai
lavori di istruttoria e valutazione della Commissione;
- con A.D. n. 58 del 26 marzo 2010 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria si è proceduto alla approvazione della graduatoria di progetti ammissibili relativa alla
Linea B) soggetti pubblici, con le relative valutazioni in ordine decrescente, così come riportata in
Allegato A allo stesso provvedimento, nonché alla approvazione dell’elenco dei progetti non ammissibili;
- secondo quanto stabilito nell’Avviso pubblico de quo, alla concessione del contributo dei progetti per i
quali sussiste la copertura finanziaria, si provvederà con atti successivi per gli Enti e i soggetti che
avranno provveduto ad inviare a cura del responsabile del procedimento, entro 60 gg dalla
pubblicazione della graduatoria:
• il provvedimento di validazione del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati ai sensi del D.Lgs.
n. 163/2006 rilasciato dal responsabile del procedimento, ovvero al progetto definitivo per il solo caso in
cui l’Ente pubblico ritenga di ricorrere alle procedure dell’appalto pubblico integrato;

2



• il nuovo quadro economico e apposita delibera degli organi preposti attestante l’impegno al
cofinanziamento,
 e che la mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal beneficio
del finanziamento;
- all’esito della procedura di cui ai punti precedenti, i soggetti beneficiari del finanziamento saranno
chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, ai fini della attuazione
dell’intervento oggetto del progetto finanziato, il cui schema è stato approvato con DGR n.165/2009;
- gli articoli 13, 14, 15 dell’Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 95/2009 riportano le modalità di erogazione e
di recupero del contributo concesso, di rendicontazione e riconoscimento della spesa, le condizioni per
la modifica, la variazione del progetto presentato e l’eventuale revoca del contributo, che qui si
intendono integralmente richiamate;
- con A.D. n. 286 del 3 dicembre 2010, il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto a prendere atto delle risultanze complessive della istruttoria condotta sui
primi 7 dei 9 progetti considerati ammissibili a finanziamento, vista la disponibilità finanziaria assegnata
alla Linea B dall’A.D. n. 95/2009, che hanno assolto l’adempimento di invio del progetto esecutivo con
tutta la documentazione allegata, e ad approvare il “contributo regionale provvisoriamente concesso” a
titolo di finanziamento di ciascun progetto presentato, così come illustrato nell’Allegato A al presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- rispetto a quanto impegnato complessivamente per dare copertura al fabbisogno connesso alla Linea
B di cui all’A.D. n. 95/2009 in termini di “Importo massimo concedibile” per tutti i 9 progetti considerati
ammissibili, per i primi 7 progetti di cui all’Allegato A dell’A.D. n. 286/2010, che possono essere
ammessi a finanziamento, si è determinato a seguito dell’istruttoria d’ufficio dei nuovi quadri economici
formulati un “Importo provvisoriamente concesso” pari ad Euro 6.222.592,86;
- tra i progetti già utilmente classificati nella graduatoria finale di cui all’A.D. n. 58/2010 e non ancora
ammessi a finanziamento, per la necessità di completare l’istruttoria d’ufficio del progetto esecutivo con
lo sviluppo dell’Analisi costi-benefici, in considerazione della dimensione del progetto di investimento,
superiore all’importo complessivo di Euro 5.000.000,00, figura il progetto “Il sole nel giardino” presentato
dalla ASL Vittorio Emanuele II di Trani, che ha un importo complessivo di Euro 7.300.000,00 di cui Euro
3.000.000,00 rappresentano l’importo del contributo finanziario regionale richiesto;
- con nota prot. n. 4994 del 10 ottobre 2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria ha provveduto a trasmettere i prospetti elaborati per l’analisi costi - benefici
dell’intervento all’attenzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della
Regione Puglia.
Tanto premesso e considerato, si rende necessario prendere atto dell’esito dell’attività istruttoria del
progetto di investimento “Il sole nel giardino” dell’ASP Vittorio Emanuele II di Trani, per il quale si può
procedere celermente alla sottoscrizione del disciplinare di attuazione, per un totale complessivo di
risorse assegnate pari ad Euro 3.000.000,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 95/2009 a valere
sulle disponibilità del capitolo Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione 2009, che assumeva un
impegno contabile per Euro 30.000.000,00 a valere sulle risorse FESR (UE+Stato) di cui al Capitolo
1153020 - U.P.B. 6.3.9 - Bilancio di Previsione 2009 - Residui di stanziamento 2008.
 
 Si precisa che alla determinazione dell’importo definitivo concesso, la Regione Puglia procederà,
secondo la normativa vigente e secondo quanto richiamato all’art. 5 del disciplinare di attuazione
regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto pubblico beneficiario, così come riportato in allegato B
al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza

3



 La pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta a quanto disposto dal Dlgs 196/2003 in materia di
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei
dati sensibili e giudiziari, poiché trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già
autorizzati a valere sugli impegni assunti con i seguenti atti:
• A.D. n. 95/2009 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - Bilancio di
Previsione 2009, che assumeva un impegno contabile per Euro 30.000.000,00 a valere sulle risorse
FESR (UE+Stato) di cui al Capitolo 1153020 - U.P.B. 6.3.9 - Bilancio di Previsione 2009 - Residui di
stanziamento 2008.
Il presente provvedimento ha natura meramente ricognitoria e di presa d’atto dell’esito dell’istruttoria
d’ufficio per il progetto “il Sole nel giardino” della ASP Vittorio Emanuele II, che sarà a breve chiamata
alla sottoscrizione dei disciplinari di attuazione, secondo lo schema riportato sul allegato B all’A.D. n.
286/2010.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare la concessione del finanziamento regionale “massimo concedibile”, al progetto “Il sole
nel giardino” della ASL Vittorio Emanuele II di Trani, per un importo complessivo di Euro 3.000.000,00,
che trova copertura a valere sulle risorse per l’assegnazione dei contributi ai progetti ammissibili a
finanziamento per la Linea B) soggetti pubblici sono già stati oggetto di impegno con AD n.95/09, al
Cap. 1153020 - U.P.B. 6.3.9, così come determinate in narrativa, per un ammontare complessivo pari
ad Euro 12.000.000,00, e che saranno liquidate con successivi e separati atti del dirigente del Servizio
Programmazione e Integrazione;
 
3. di dare atto che in esito della procedura istruttoria, la ASP Vittorio Emanuele II di Trani, in quanto
soggetto beneficiario del contributo finanziario regionale provvisoriamente concesso, sarà chiamati a
sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, secondo lo schema di disciplinare per
l’attuazione degli interventi, così come riportato in Allegato B all’A.D. n. 286/2010;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, ai sensi della normativa vigente.
 

4



5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato integralmente, nelle more dell’attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it, all’albo del Servizio;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

5


